
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

DECRETO Nº 12.535, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a classificação de risco das atividades econômicas a ser observada nos 

licenciamentos municipais, em conformidade com a Lei Federal nº 13.874, de 20 de 

setembro de 2019, conhecida como Lei de Liberdade Econômica, e com a Lei 

Complementar Estadual nº 688. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas. 

 

CONSIDERANDO I – a Lei Federal nº 13.874/2019, que instituiu a Declaração de Direitos de 

Liberdade Econômica e estabelece garantias para o livre exercício da atividade econômica; 

II – a Lei Complementar Estadual nº 688, que regulamenta diretrizes sobre o processo de 

licenciamento no Estado de Mato Grosso; 

III – a necessidade de desburocratizar e simplificar os procedimentos de registro e licenciamento de 

empresas no Município; 

IV – a competência municipal para regulamentar os procedimentos administrativos referentes ao 

licenciamento de atividades econômicas em seu território; 

V – a Resolução CGSIM nº 51, de 11 de junho de 2019, que versa sobre a definição de atividades de 

baixo risco; 

VI – a legislação estadual e municipal relacionada ao licenciamento urbanístico, ambiental e sanitário; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a classificação de risco a ser observada na instalação e 

funcionamento de atividades econômicas no Município de Rondonópolis, visando à simplificação e 

à desburocratização dos processos administrativos, em conformidade com as disposições da Lei 

Federal nº 13.874/2019 e da Lei Complementar Estadual nº 688. 

 

Parágrafo único. A Lei de Liberdade Econômica, instituída pela Lei Federal nº 13.874/2019, não 

exime as empresas do cumprimento das obrigações tributárias, como o pagamento de taxas, impostos 

e demais tributos pertinentes à sua atividade econômica e regime de tributação. 

 

Art. 2º Para fins deste decreto, consideram-se: 

I – atividade econômica: o conjunto de códigos constantes da Classificação Nacional de Atividades 

Econômicas (CNAE); 

II – atividades de baixo risco (risco I): aquelas cujas características dispensam atos públicos de 

liberação para operação e funcionamento; 

III – atividades de médio risco (risco II): aquelas que demandam autorizações específicas ou 

certificações de outros órgãos competentes; 

IV – Atividades de alto risco (risco III): aquelas que necessitam de vistorias prévias para emissão de 

alvarás, devido às exigências de segurança sanitária, ambiental e de prevenção a incêndios. 

 

Parágrafo único. As atividades exercidas por Microempreendedores Individuais (MEI) serão 

regulamentadas por normas específicas, conforme legislação vigente. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

Art. 3º O enquadramento das atividades econômicas nos níveis de risco será realizado conforme os 

critérios estabelecidos neste decreto e seus anexos, observando-se: 

I – a legislação estadual e federal aplicável; 

II – As informações prestadas pelo solicitante nos formulários de licenciamento. 

 

Art. 4º As atividades classificadas como de baixo risco (risco I) estarão dispensadas da exigência de 

alvará de localização e funcionamento, sem prejuízo do cumprimento das demais obrigações legais, 

incluindo: 

I – normas ambientais; 

II – regulamentos sanitários; 

III – legislação de segurança contra incêndios e pânico. 

 

Art. 5º Para efeito de dispensa de alvará de funcionamento, consideram-se atividades de baixo risco 

aquelas definidas pela Resolução CGSIM nº 51, de 11 de junho de 2019, e outras que venham a 

substituí-la, observando os seguintes requisitos: 

I – local de funcionamento compatível com a legislação urbanística; 

II – cumprimento das normas de segurança sanitária e ambiental. 

 

Art. 6º As atividades classificadas como de médio risco (risco II) deverão obter alvará de localização 

e funcionamento após a apresentação dos documentos exigidos e, quando necessário, autorizações de 

outros órgãos licenciadores. 

 

Art. 7º As atividades classificadas como de alto risco (risco III) estarão sujeitas à realização de 

vistorias prévias pelos órgãos competentes, como condição para emissão do alvará de localização e 

funcionamento. 

 

Parágrafo único. As atividades de alto risco serão definidas em conformidade com o anexo deste 

decreto, considerando critérios de segurança sanitária, metrologia, controle ambiental e prevenção 

contra incêndios. 

 

Art. 8º As informações prestadas pelo solicitante nos processos de licenciamento são de sua inteira 

responsabilidade. A declaração falsa ou inexata estará sujeita à aplicação de sanções administrativas 

e penais, conforme a legislação vigente. 

  



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025; 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAEL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

PORTARIA Nº 36.458, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, TATIANE BONISSONI, do cargo em comissão de Secretária Municipal de 

Receita, Tabela Salarial DAS-1, lotada à Secretaria Municipal de Receita, nomeado pela portaria nº 

31.906, de 18 de janeiro de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

PORTARIA Nº 36.459, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, RAMON BORGES FIGUEIRA, do cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Agricultura e Pecuária, Tabela Salarial DAS-1, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária, nomeado pela portaria nº 34.681, de 22 de março de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

PORTARIA Nº 36.460, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA, para exercer o 

cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, Tabela Salarial DAS-1, vinculado à 

Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

PORTARIA Nº 36.461, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, LUÍS HENRIQUE NUCCI VACARO, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Geral do Município, Tabela Salarial DAS -1, vinculado a Procuradoria Geral do 

Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

PORTARIA Nº 36.462, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, LUCIANO RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Administração, Tabela Salarial DAS-1, Vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

PORTARIA Nº 36.463, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, RANE CURTO NASCIMENTO FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Secretária Municipal de Receita, Tabela Salarial DAS-1, lotada à Secretaria Municipal de Receita. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

PORTARIA Nº 36.464, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, CHARLES EMANOEL MARTINS SILVA, do cargo em comissão de Secretário 

de Infraestrutura, Tabela Salarial – DAS-1, Vinculado a Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

nomeado pela portaria nº 36.446 de 20 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

PORTARIA Nº 36.465, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, LUCAS CORRENTE LUZ, para exercer o cargo em comissão de Secretário de 

Infraestrutura, Tabela Salarial – DAS-1, Vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

PORTARIA Nº 36.466, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, ALVARO JOSÉ FACHIM CORREIA FARIAS, para exercer o cargo em comissão 

de Secretário de Meio Ambiente, Tabela Salarial – DAS-1, Vinculado à Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

PORTARIA Nº 36.468, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, TANIA MARIA BOZELLI BALBINOTTI, para exercer o cargo em comissão de 

Secretária Municipal de Saúde, Tabela Salarial DAS-1, Vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

PORTARIA Nº 36.469, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, ALESSANDRA FERREIRA CRÓCO DE SOUZA, para exercer o cargo em 

comissão de Secretária Municipal de Assistência Social, Tabela Salarial DAS-1, Vinculado à 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

PORTARIA Nº 36.470, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, VICTOR YAGO DOS SANTOS VITORINO, para exercer o cargo em comissão de 

Diretor Geral do Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis – SANEAR. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

PORTARIA Nº 36.472, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, VILMAR RODRIGUES PARANHOS JUNIOR, para exercer o cargo em comissão 

de CHEFE DO ESCRITORIO DE REPRESENTACAO EM BRASILIA-DF, Tabela Salarial DAS-

1, Vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

PORTARIA Nº 36.473, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, JOABE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Procurador Adjunto 

Fiscal, Tabela salarial DAS - 2, vinculado a Procuradoria Geral do Município, nomeado pela portaria 

nº 36.008, 07 de outubro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

PORTARIA Nº 36.474, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, VALDIS CASTILHO SOARES JÚNIOR, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Adjunto Fiscal, Tabela salarial DAS - 2, vinculado a Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

PORTARIA Nº 36.475, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica em especial Art.79 inciso XVII.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Delegar ao Sr. VICTOR YAGO DOS SANTOS VITORINO, Diretor Geral do Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis, nomeado por meio da portaria nº 36.470, de 02 de janeiro 

de 2025, para exercer poderes especiais para realizar, mediante resolução: 

 

I – Nomeações e exonerações dos cargos de Assessor Jurídico, Diretor de Manutenção de Saneamento, 

Diretor Administrativo Financeiro, Diretor Técnico e Chefes de Setores vinculados ao SANEAR. 

 

Art. 2º As resoluções expedidas pelo Diretor-Geral para as finalidades previstas nesta portaria 

deverão observar os requisitos legais e formais aplicáveis, devendo ser registradas e publicadas no 

Diário Oficial do Município. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 

PORTARIA Nº 36.476, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, THALES TATÍ GONÇALVES, para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Transporte e Trânsito, Tabela Salarial – DAS-1, vinculado à Secretaria Municipal de 

Transporte e Trânsito. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 

 PORTARIA Nº 36.477, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar MARLI SALES DA SILVA, do cargo em comissão de Secretária Municipal de 

Educação, Tabela Salarial DAS-1, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, nomeada pela 

portaria n° 36.316, 26 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.857 

Rondonópolis, 02 de Janeiro de 2025, Quinta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

PORTARIA Nº 36.478, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, CARLOS ALBERTO PEREIRA JÚNIOR, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário de Educação, Tabela Salarial – DAS-1, Vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 


		2025-01-02T14:49:06-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




